
RÉPUBLIQUE COMMUNAUTÉ DE COMMUNES
LODÈVOIS ET LARZAC

FRANÇAISE

DÉPARTEMENT DE

L’HÉRAULT ----------

CANTON DE EXTRAIT DU REGISTRE DES ACTES
CONSEIL COMMUNAUTAIRE DU 27 NOVEMBRE 2025

numéro
LODÈVE CC_251127_5

----------

L'an deux mille-vingt cinq, le vingt sept novembre,
Le Conseil communautaire, dûment convoqué le vingt et un novembre deux mille vingt-cinq, s'est réuni en session
ordinaire, salle du conseil de l'Espace Marie-Christine BOUSQUET, sous la Présidence de Jean-Luc REQUI.

nombre de membres

en exercice 59

présents 40

exprimés 43

vote

pour 43

contre 0

abstention 0

Présent  s   : 
Joëlle GOUDAL, Michel COMBES, Martine BAÏSSET, Jean-Paul PAILHOUX, Claire VAN
DER HORST, Jérôme VALAT, Sonia ROMERO, Jean TRINQUIER, Bernard GOUJON,
[...]
L’Établissement est  responsable des conséquences dommageables  subies  par  la  Collectivité du fait  du non-
respect des conditions d’admission des effluents et ce dès lors que le lien de causalité entre la non-conformité  
desdits rejets et les dommages subis par la Collectivité aura été démontré.
Dans ce cadre, il s’engage à réparer les préjudices subis par la Collectivité et à rembourser tous les frais engagés 
et justifiés par elle, y compris en application du principe de précaution, notamment :

- les surcoûts de traitement des eaux et d’évacuation des boues et autres sous-produits générés par le 
système d’assainissement si les conditions initiales d’élimination devaient être modifiées du fait des 
rejets de l’Établissement ;

- les  surcoûts  liés  à  des  cas  de  dégradation  des  ouvrages  d’assainissement  ou  des  équipements 
électromécaniques ou pour éviter tout dysfonctionnement du système d’assainissement ;

- les surcoûts d’évacuation et de traitement des sous-produits de curage et de décantation du réseau si 
les rejets de l'Établissement influent sur leur quantité, leur qualité ou sur leur destination finale ;

- Les surcoûts engagés ou à engager afin de protéger ou de réparer des dommages à l’environnement,  
afin d’éviter ou de limiter tout danger pour le public et pour les personnes susceptibles d’intervenir 
sur le système d’assainissement.

ARTICLE 15. CHANGEMENTS DANS L’ACTIVITÉ OU LES REJETS DE L’ÉTABLISSEMENT

Article 15.1. Situation générale
Toute  évolution  ou  changement  dans  l’activité  de  l’Établissement  ayant  des  conséquences  sur  les 
caractéristiques des effluents rejetés est communiquée au préalable à la Collectivité.
Il appartient à la Collectivité d’apprécier la portée de ces modifications au regard de l’admission des effluents  
dans le réseau. Au besoin, cela pourra conduire à la révision de l’arrêté d’autorisation de déversement et/ou de  
la présente convention.

Article 15.2. Changements durables dans les rejets de l’établissement
Si l’établissement prévoit une hausse durable de sa quantité souscrite en application de l’Article 10.1, il peut  
solliciter leur modification à la hausse dans l’arrêté d’autorisation et dans la présente convention. La Collectivité  
se réserve alors le droit de ne pas y donner suite, au regard des capacités des installations de collecte et de  
traitement.

ARTICLE 16. MODIFICATION DE LA PRÉSENTE CONVENTION

La présente convention pourra être modifiée à l’initiative de chacune des parties, qui devra en informer l’autre 
par  courrier  avec  accusé  de  réception.  Pendant  toute  la  période  de  négociation,  les  prescriptions  de  la  
convention continueront à s’appliquer, sauf dispositions contraires fixées d’un commun accord.

CONVENTION DE RACCORDEMENT EAUX USÉES DOMESTIQUES /  LOT 5



 

En l’absence d'accord, il appartiendra à chaque partie de déterminer si elle souhaite poursuivre l’application des 
dispositions en vigueur ou si elle choisit de dénoncer la convention. Dans ce cas, les dispositions de l’Article 17 
s’appliqueront.

ARTICLE 17. CESSATION DU SERVICE

Article 17.1. Conditions de fermeture du branchement
La Collectivité peut décider de procéder ou de faire procéder à la  fermeture du branchement dans les cas 
suivants :

- lorsque le non-respect des dispositions de l’arrêté d’autorisation de déversement ou de la présente 
convention induit un risque avéré et important (modification de la composition des effluents, etc.)  
pour le service public de l’assainissement et/ou pour ses agents ;

- en cas de non-installation ou de non entretien des dispositifs de mesure et de prélèvement ;
- en cas de non-respect des échéanciers de mise en conformité ;
- en cas d’impossibilité pour elle de procéder aux contrôles ;

et que les solutions proposées par l’Établissement pour y remédier restent insuffisantes.
En tout état de cause, la fermeture du branchement ne pourra être effective qu’après notification de la décision 
par la Collectivité à l’Etablissement, par lettre recommandée avec accusé de réception, et à l’issue d’un préavis 
de quinze (15) jours.
Toutefois, en cas de risque avéré pour la santé publique ou d’atteinte grave à l’environnement, la Collectivité se  
réserve le droit de pouvoir procéder à une fermeture immédiate du branchement.
L'Etablissement  demeure  responsable  de  l'élimination  de  ses  effluents  postérieurement  à  la  fermeture  du 
branchement.

Article 17.2. Résiliation de la convention
La présente convention peut être résiliée de plein droit avant son terme normal :

- par la Collectivité, dans les cas visés à l’Article 17.1, trois mois après l’envoi d’une mise en demeure 
restée  sans  effet  ou  n’ayant  donné  lieu  qu’à  des  solutions  de  la  part  de  l’Etablissement  jugées 
insuffisantes par la Collectivité ;

- par l’Etablissement, dans un délai de trois mois après notification à la Collectivité.
La résiliation autorise la Collectivité à procéder ou à faire procéder à la fermeture du branchement à compter de  
la date de prise d’effet de ladite résiliation et dans les conditions précitées à l’Article 17.1

ARTICLE 18. DATE D’ÉFFET ET DURÉE

La présente convention prend effet à sa signature pour un délai de trois ans.

ARTICLE 19. DÉLÉGATAIRE ET CONTINUITÉ DU SERVICE

La présente convention, conclue avec la Collectivité, s’applique pendant toute la durée fixée à l’Article 21, quel  
que soit le mode d’organisation du service d'assainissement.
A la date de signature de la présente convention le délégataire est substitué à la Collectivité pour la mise en 
œuvre des droits et obligations de celle-ci dans les limites définies par le contrat de gestion déléguée du service  
d’assainissement.  Pendant la durée de ce contrat,  les notifications à la Collectivité,  prévues par la présente 
convention, lui sont donc valablement adressées.

ARTICLE 20. JUGEMENT DES CONTESTATIONS

CONVENTION DE RACCORDEMENT EAUX USÉES DOMESTIQUES /  LOT 5



 

Faute  d'accord  amiable  entre  les  parties,  tout  différend  qui  viendrait  à  naître  à  propos  de  la  validité,  de  
l'interprétation  et  de  l'exécution  de  la  présente  convention  serait  soumis  au  Tribunal  Administratif  de 
Montpellier.

ARTICLE 21. DOCUMENTS DEVANT ÊTRE ANNEXÉS À LA PRÉSENTE CONVENTION

1. Caractéristiques de la STEP,
Plan des installations intérieures d'évacuation des eaux usées domestiques.

Fait à ………………………….…….…… le …………….…………….….. en …….… exemplaires

Mentions manuscrites

lu et approuvé :                                                                           

Signatures :

L’établissement, SA ARGAN

CONVENTION DE RACCORDEMENT EAUX USÉES DOMESTIQUES /  LOT 5

Le  maître  d’ouvrage,  Agence  Régionale 
AMÉNAGEMENT construction ARAC

L’exploitant,  futur  maître  d’ouvrage  la 
communauté  de  communes  Lodévois  et 
Larzac



ANNEXE 1 : STATION D’ÉPURATION DU PRAE MICHEL 
CHEVALIER 

1.1 LES EAUX BRUTES

Les eaux reçues en entrée de station sont des eaux domestiques collectées par  le  réseau du PRAE Michel 
Chevalier. 
La capacité de traitement de la station d’épuration actuelle est de 500 équivalents-habitants. Elle représente :

Paramètres Ratio Charges futures

Débit journalier 150 l/EH/j 75 m3/j

Débit moyen 3,1 m3/h

Débit de pointe 21 m3/h

DBO5 60 g/j/EH 30 kg/j

DCO 120 g/j/EH 60 kg/j

MES 90 g/j/EH 45 kg/j

NTK / NGL 14 g/j/EH 7 kg/j

PT 2 g/j/EH 1 kg/j

1.2 NIVEAU DE REJET

Les objectifs de traitement de la station d'épuration doivent répondre aux niveaux de rejet minimum fixés par la 
réglementation en vigueur, à savoir l’arrêté du 21 juillet 2015 (qui remplace l'arrêté du 22 juin 2007) relatif aux 
prescriptions techniques, aux modalités de surveillance et au contrôle des installations d'assainissement collectif  
et non collectif de capacité nominale supérieure à 1,2 kg/j de DBO5. 
Les objectifs de traitement retenus seront donc les suivants :

Paramètres Concentration maximale 
à ne pas dépasser

Rendement  minimum 
à atteindre

DBO5 35 mg/l 60 %

DCO 200 mg/l 60 %

MES - 50 %

Ces objectifs s’entendent en concentration ou en rendement.
La station d'épuration étant destinée à recevoir, à capacité nominale, une charge brute de pollution organique  
de 30 kg DBO5/j, la fréquence minimale de contrôle est de 1 par an et portera sur le débit de sortie qui sera 
appréhendé grâce au compteur de bâchées sur l’ouvrage intermédiaire d’alimentation du filtre bactérien et sur 
une mesure réalisable dans le canal de sortie d’ouvrage.

CONVENTION DE RACCORDEMENT EAUX USÉES DOMESTIQUES /  LOT 5



1.3 FILIÈRE

La filière fonctionne par lits filtrants plantés de roseaux. 

Celle-ci comprend les aménagements suivants :
- Un dégrilleur
- Un décanteur digesteur / filtre bactérien 
- Un poste de relevage intermédiaire avec recirculation vers le décanteur-digesteur 
- Un lit filtrant planté de roseaux, avant rejet des percolats au milieu naturel, afin de piéger et déshydrater les 

boues produites par le lit bactérien avec ouvrage de recirculation vers le poste de relevage
- Un canal de comptage en sortie

Courant 2026-2027, celle-ci comprendra :
- Un prétraitement compact type tamis rotatif 
- Des disques biologiques en deux files
- Deux postes de pompage des boues (ancien ouvrage et création d’un nouveau poste de relevage)
- Un ensemble de lits de clarification – séchage (conservation des 6 LCSPR et création de 3 nouveaux lits). 
- Un canal de comptage des eaux traitées.

CONVENTION DE RACCORDEMENT EAUX USÉES DOMESTIQUES /  LOT 5



ANNEXE 2 : PLAN DES INSTALLATIONS ENTREPRISES 

CONVENTION DE RACCORDEMENT EAUX USÉES DOMESTIQUES /  LOT5


		assistance.fast@docaposte.fr
	2025-12-01T17:06:04+0100
	Paris
	Jean-Luc REQUI
	Signé sur le parapheur électronique FAST, une marque de DOCAPOSTE




